D nume-

numerata. Imo interim credit, ueram esse eā confessiōnem. Et tunc deum incipit opinari, q̄ non fuit numerata pecunia, quum ipse formaliter proponit querelam: aut allegat, non esse sibi numeratam pecuniam in modū exceptionis, uti nōster tex. in his uerbis probat, et Bal. colligit in uerst. Quartò quæritur, in fi. Nec potest dici, opposita exceptione, intentionem partis non fundari, sed coadiuuari: quum uerius sit, partis intentionem, quæ ante nulla erat, ab opposita exceptione fundamentalium accipere. Proinde dubitari potest, an exceptio post conclusionem in causa non sit admittenda.

1 Cautio ex mutua causa creditori data præjudicat debitorū interim, dū nō queritur, aut nō' opponit exceptionē.

2 Exceptio non numeratæ pecuniae consistit in duobus. scilicet in spe futuræ numerationis, & quod non fuit numeratū.

3 Bartoli sententia in l. Certi cōdictio. §. Si nūmos. n. 10. ff. Si certū peta. in alijs locis

ab eodem scripta quomodo possit intelligi.

4 Exceptionem nō numeratæ pecuniae non est necesse reo opponere, si ex forma cautio nis appareat, qđ fuit interpo sita sub spe futuræ numeratæ.

5 Notarius. etiā si intelligat, cō fectionē scribi sub spe futuræ numeratiōis: nō tñ scribere hoc debet.

EX his uerbis tex. utiliter collige, t̄ quod si doli exceptio seu non numeratæ pecuniae opposita non fuerit: creditor, qui ex cautione agit, intentionem suā perferet. Nec enim præsumptio est pro debitore, quod si non fuerit numerata pecunia: nisi opponat exceptionē. Quæ t̄ secundū Bal. in l. i. uerst. Item ad l. i. supra

De

De condic*t*i. ob turp*e* caus*f*. consistit in duobus. s. quia non est numerat*ū*, & in spe enumerationis futur*a*. Pro inde hæc cautio in dubio scribenti præiudicat, ut obseruant Bal. col. 3. uer*s*i. Quart*o* queritur, & Saly. n. 2. Ang. etiam Aret. in. §. Actionum. n. 13. Inst*u*. De actio. & Franc*s*. Ripa in. l. 1. §. Si quis ita. n. 37. uer*s*i. Fortius dico. ff. De uerb. obliga.

Vnde infero, quomodo † Bart. sententia possit accipi in. l. Certi cōdictio. §. Si nūmos. n. 10. ff. Si certum pet*a*. et in. l. 1. §. Si quis ita. n. 9. & in. l. Si stipulatus. §. Chrysogonus. n. pen. ff. De uerbo. obliga. ubi docuit, quod si in instrumento contineatur mutui recepti confessio, & stipulatio inutilis: agend*ū* est ex numeratione: quæ probari debet per confessionem in dicto instrumento contemtam. Non uero agend*ū* est ex stipulatione, quæ erat in utilis: nec ex confessione, quæ nō producit actionem. l. Publia. §. fina. ff. Deposit. Dd. cōmuniter interpretatur, Bar. traditionē pcedere: quādo lapsū esset biēniū, uti diffusè recitat Alex. i. d. §. Chrysogonus. n. 12. Ego Bartolū simpliciter locut*ū* simpliciter quoq*z* intelligo, ut ad biēniij tēpora nō omnimodo respexerit. Nā uerissim*ū* est, illā confessionē ex causa mutui factā ēt ante biēniū pbarē. Sin autē is, qui confessus sit, opponat agēti exceptionem non numeratæ pecun. id non curauit Bar. Et hoc auctoritate Bal. comprobatur cons. 3. Tres sunt

Dij casus

caſſ. n. i. uerſi. Videamus lib. 5. Vbi dicit, q̄ quando cōfessio nō potest operari niſi merā probationē, ille, qui agit ex numeratione, obtinet, ſi probat confeſſionem: niſi aduersus confeſſionem obijciatur exceptio non numeratae pecuniæ per. d. §. Chrysogonus.

Et tamen quando non ſit neceſſe reo, opponere exceptionem non numeratae pecuniæ, ſi uidelicet † ex forma cautionis appareret, q̄ facta fuifſet ſub ſpe numerationis futuræ. Quia hoc instrumentum, quod contra reum producitur, pro reo probat, uerba ſunt Bal. in. l. Qui pecuniam, fina. uerb. ff. Si cert. peta. Quo loco Notarium opportunè admonegebimus, ut † quanuis maxime intelligat, confeſſionem fieri ſub ſpe futuræ numerationis: non tamen hoc comprehendat in instrumento, gl. eſt quam Bal. inibi ſummē notat, & cæteri ſe quūtūr in. l. fina. in uerb. accepturum, ſupra De condi-
cti. ex lege.

Summæ.

1 Doli exceptio non eſt probāda ab eo qui dicit, ſe cautio-
nē dediſſe ſub ſpe futuræ nu-
merationis, & nō ieffe ſibi nu-
meratam pecuniam.

2 Doli exceptio vtrū detur ad-
uersus eū, qui eſt i ignorācia,

- etiaſi ignorantia nō ſit iusta:
- 3 Intellectus. l. 2. §. Et generali-
ter. ff. De doli exceptio.
- 4 Doli exceptio aduersus quas
personas non detur.
- 5 Actio de dolo et doli exceptio.
vtrum competat aduersus nu-

- tritorem vel nutricem.
 6 Interpretatio noua. l. i. §. fin.
 ff. De obsequi.
 7 Parentes, qui liberis alimenta
 impiè denegarunt, penè ad
 extraneorum conditionē re
 diguntur.
 8 Exceptio dolii vtrū opposita
 videatur, an verò exceptio
 nō numeratæ pecuniae, si re

- usex cautione cōuenitus sim
 pliciter factū narrauerit sine
 vlladoli mentione.
 9 Bonæ fidei métio posita in cō
 clusiōe actionis vel exceptio
 nis vtrū faciat actionē vel ex
 ceptionē cōtra parētes vel pa
 tronos pcedere, si in facti nar
 ratione doli métio facta est:
 10 Intellectus. l. Non debet. ff.
 De dolo.

EV DOLI. Collige, quod debitori, qui ex
 cautione cōuenitur, datur exceptio dolicō
 tra creditore. Et hoc addit tex. noster. l. i.
 supra hoc tit. secundū glo. hic. Vnde licet
 regulariter qui dolū dicit: probare eū teneatur. l. Quo
 ties. §. Qui dolum. ff. De proba. in hac tamen specie,
 + qui dolum dicit, probare eum non tenetur. Sed opposi
 ta dolii exceptiōe, onus ipsi creditorū incumbit proban
 di numerationem, & per hoc, quod sine dolo petat. Id
 autē contingit ex prærogatiua exceptionis non nume
 ratæ pecuniae, cū qua concurrit, ut ī simili. Accur. tra
 dit in. l. Qui exceptionē. ff. De cōdicti. indebi. Sic ap
 paret, qd Abbas Panormi. in cap. fi. n. 18. uers. Secun
 dū remediū, De solu. post Hosti. nō recte docuit, exce
 ptionē dolii in eo differre ab exceptione non numeratæ
 pecuniae, qd dolii exceptio opposita nō trāffertonus pro
 bandi in aduersarium: sicut exceptionē non numeratæ pe

D ij cuniæ.

Pan. error,

cuniæ. Et qđ mirari possis, scripsit, tenere hoc cōiter Legistas ī hac ipsa.l. Quę cōtrariū euidēter exprimit.

Accursius tamen obseruat, differre has exceptiones, qđ exception non numeratæ pecuniæ contra omnē personā datur: sed doli exceptio nō datur contra omnē personā. Nam quum doli exceptio opinionē eius, cui opponit, apud bonos & graues suggillet, nō datur ad uersus parentem & patronū.l. Apud Celsū. §. Ad uersus. ff. De doli exceptio. Nec datur præterea t̄ ad uersus eū, qui sit in iusta ignorātia, secundū Accursi. hic per. l. 2. §. Et generaliter. ff. De doli excepti. Vn de colligebat Ang. Aret. in §. Idem iuris. n. 2. uerst. Ex quo uidetur, Insti. De exceptio. qđ si ego Titio suc cessissem, cui mutuæ pecuniæ cautionē dederas, & ego te ex ea cautione conuenire cœpero, non est, cur me doli exceptiōe repellas, qui sim in ignorantia probabili.l.

Cōtra An
gel. Aret. Qui in alterius. ff. De regu. iuris: ideoqđ docere debes de mea scientia. Sed contra Ang. considero, posse re torqueri. d. l. Qui ī alterius, ubi Iure cōsultus itelligit, hæredem esse in iusta ignorātia, si cū eo agatur, nō etiā flagat. Ergo quū in p̄posita specie hæres ex cautiōe a gere cœperit, nō uidebitur esse in iusta ignorātia. Vnde & doli exceptio ei poterit opponi. Mibi autē uide tur cōtra gl. hic, cū qua omnes transeūt, nō exigii iusta ignorantia ad excludēdā doli exceptionē. Siquidē talis

ignoran-

ignorantia sufficit, quæ dolo careat, uti Iureconsultus docet † in d.l.2.§. Et generaliter. Porro ignorātia, et si iusta non sit, potest dolo carere, & à doli exceptiōe tueri. l. Igitur. §. Potest. ff. De libe. causa. Quare & si hæres, qui in locum alterius successit, ex cautione agat, quam in hæreditate inuenit: excūsandus est, ne doli exceptionem patiatur.

4 Sunt & aliæ personæ, † aduersus quas doli exceptio non opponetur: sed magis exceptio non numeratæ pecuniæ. Eas colligere licebit ex. d. l. Non debet. ff. De dolo. ex. l. i. supra De in ius uocā. ex. l. i. infra De iure doti. ex traditis per Dd. in. l. Generaliter. ff. De in ius uocan. Sed ultra omnes personas uulgo traditas uidetur doli exceptio, & actio cessatura † aduersus nutritorē & nutricem: quibus reuerentia ad parentum quandam speciē exhibenda est, uti Alcia. tentauit in l. i. in uerb. matris, supra De in ius uocā. inducendo ad hoc uerba Iurecōsulti, quæ nemo antē hoc sensu acceperat i. l. i. §. fi. ff. De obsequi. INDIGNVS (inquit Vlpi anus) MILITIA IUDICANDVS EST QVI PATREM ET MATREM A QVIBVS SE EDVCATVM DIXERIT MALEFI COS APPELLAVERIT. Interpretatur Alci. patrē et matrē, id est, nutritorē et nutricē: ne illa uerba, A QVIBVS SE EDVCATVM, & c. supfluāt. Quū appellatio patris et matris ad hos quoq̄ referatur. Plautus in Menech

Contra Ac
cur. vulgo
receptum.

D itij Ad.

6

Adeo forma simili pueri, ut mater sua
Non internosse posset, quæ mammam dabat:
Neq; adeo mater ipsa, quæ eos pepererat.

Meminit huius interpretationis Andreas Tiraquel. in
repe. l. Si unquam, in uerb. suscepere liberos. n. 43. ifra
De reuocan. dona . allegans illa Vergilij carmina
Aeneidos. 2.

7

Fecerat & uiridi fætam M auortis in antro
Procubuisse lupam: geminosq; huic ubera circū
Ludere pendentes pueros, & lambere matrem.

Nec tamen constituit, an Iurecons. in d. §. Indignus,
de educatore & nutrice intellexerit. Quod alijs diiu-
dicandum reliquit. Ego autem, & si magnoperé Al-
ciati ratione & auctoritate moucar, subsisto. Nam ue-
rosimile non est, constitutum esse, quod is, qui nutritorē
& nutricem maleficos appellauerit, indignus militia
iudicandus sit: quum satis esset, id conuicium aestimare
atrocis & uindicare grauius, habita ratione persona
rum iuxta. l. Capitalium. §. Omnia admissa. ff. De poe-
nis. §. Atrox, Insti. De iniu. Quare tam grauis pœnæ
argumētum Accursianam interpretationem uidetur
confirmare, ut secundūm illius tituli propositam mate-
riam de patre & matre naturalibus loquatur Vlpia-
nus. Nec uerba illa, A QVIBVS SE EDVCATVM DIXE-
RIT, omnimodo superfluerem mihi uidetur, Potest enim

6 non ineleganter dici, quod si quis patrem & matrem, &
quibus se educatum neget, maleficos appellauerit: indi-
gnus militia iudicandus non est: fermè non magis, quā
7 si extraneos homines appellaſſet maleficos. Siquidem t
ad extraneorum cōditionem penē redigūtur parētes,
qui liberis alimenta impie denegarunt.l. Necare, su-
pra De libe. agnoscen. cap. i. cum glo. De infanti. &
langui. Cuius cap. diſpositionem Dd. nostri ignorauε
rūt præcipue Saly.in.l. Patrem, iſra De nupti. Nibi
lominus admitti poterit, nutritoribus hanc reuerentiā
exhibendam eſſe, ut doli mētio aduersus eos non fiat, ar
gumento.l. Iniquum, iſra De his qui accusa. nō poss.
Quod ita Feli. tētauit in cap. Ceterum. n. is. De iudi.

Postremo circa huius partis interpretationē utili-
8 ter quæritur, si Demetrius ex cautiōe sua cōuentus
nullam nec doli, nec nō numeratæ pecuniæ exceptionē
formalem proposuiffet, sed dūtaxat dixiſſet, Obstat ti-
bi, q̄ ſub ſþe futurę numerationis dedi tibi cautionē, &
tu non numerasti mihi pecuniā: utra exceptio uideatur
opposita? (Nec enim dubitamus, quin ſola factinarra-
tio ſufficiat per ea, quæ tradit Bart.in.l. 4. §. Hoc au-
tem iudicium. ff. De damno infecto) Et Sozi.in.l.i. n.
12. ff. De exceptio ſenſiſſe uidetur, in hac ſpecie intelli-
gi propositam doli exceptionem. Ait enim, q̄ tunc de-
uum ex narratiōe nō numeratæ pecuniæ doli exceptio
non

Nouainter
pretatio.

Cap. à qui
busdam no
ſtris Doct.
ignoratū.

non censetur opposita, quando parens aut patronus age
 rēt per tex.in. l. *Apud Celsum.* §. *Aduersus.* ff. De
 Contra So. doli excepti. Sed hoc quod uariando Soz. scripsit, p
 zia. bari non debet. Nam melius resoluēdum est, quod si fa-
 ctum narretur, & conclusio subiiciatur: ex ipso cōclu-
 dēdi modo apparebit, utra exceptio fuerit opposita.l.
 Non debet. ff. De dolo. Vbi autem nulla est cōclusio,
 necesse est ex ipso factō, quod simpliciter narratū est,
 colligere exceptionem. Proinde si Demetrius simplici-
 ter factū narrauit, nec potest nec debet colligi doli ex-
 ceptio: quum in narratione doli mentio nulla facta sit.
 Videbitur ergo in factum, seu non numerat& pecuniae
 exceptionem proposuisse. Contra si in narratione doli
 mētionem fecisset, colligetur doli exceptio. Vnde si in
 casu.d. §. *Aduersus,* narratus esset dolus parentis uel
 patroni in eo commissus, q̄ pecuniam peterent, quam
 nunquam numerassent, nec ulla conclusio in ea narrati-
 one poneretur: non esset audiendus reus huiusmodi fa-
 ctum ita narrans: eō quod uideretur proposuisse doli
 exceptionem. Tametsi t̄ quum narratur dolus paren- 9
 tis uel patroni, & concluditur cum mentione benefi-
 dei, procedat actio uel exceptio secundūm Jacob.de
 Rauen. & Alber.in.d.l. Non debet, per eum tex.
 ff. De dolo. ubi & Bal. idem uidetur sentire. Quorū
 tamen sententia mihi non uidetur iusta. Siquidē debit&
 reueren

Contra la-
 cob. Rauē.
 Alber. &
 Bald. cum
 alijs.

reuerētiæ congruum est, nullam doli paterni facere mē
tionem propter facti infamiam: etiam si concludatur
cum mentione bonefidei. Ethoc reperio, uoluisse Barto.
in.l. Si superstite.i.lect. supra De dolo, ubi Ang.
Perusi.idem sentit, & Rapha. Fulg.in. d.l. Non de-
bet: quum docet, in narratione non eſſe faciendam mē
tionem doli paterni, & concludendum eſſe cum menti-
one bonefidei. Et ita puto t̄ intelligendam .d. l. Non
debet. Quam plurimorum Dd. allegatione ornauit
Ludo. Gomes. in princi.n.24. Insti. De actio.

Summae

- 1 Exceptio non numerata pecu-
niæ non habuit olim præro-
gatiuam, quam hodie habet.
- 2 Exceptio non est perpetua, si
reus eam potuit per modum
agédi in iudicio proponere.
- 3 Tempora exceptionis et que
relæ non numerata pecuniæ
quænam olim fuerint, & ho-
die sint, secundam Imperato-
rum leges Regumq; Lusita-
niae & Castellæ.
- 4 Exceptio non numerata pe-
cuniæ utrummodo magis cre-
ditorum, quam fauore debito-
rum meruerit prærogatiuā.
- 5 Exceptio non numerata pe-
cuniæ qñ regulariter cōpetat.
- 6 Intellectus.l.2.§. Circa ,ad fi-
ff. De doli exceptio.

EV NON NVMERATAE PECVNIAE. Hæc
exceptio t̄ non uidetur olim habuisse præ-
rogatiuā, quam hodie habet. Nam si quis
sub ſþe futuræ numerationis cautionem in-
terpo

ter posuisset de pecunia quasi iam sibi numerata, et cre-
 ditor, qui non numerasset, ageret: reus se in factum ex-
 ceptione defendebat excipiēs de nō numerata pecunia.
 l. A pud Celsū. §. Aduersus. ff. De doli excepti. Et
 retinebat exceptio suam ordinariam naturā, ut et per
 petua esset. l. Pure. §. fina. ff. De doli except. et pro-
 banda esset ab excipiente. l. In exceptionibus. ff. De
 pba. Postea uero Imperatores introduxerūt, ut intra
 quinquennium debitor posset queri de non numerata pe-
 cunia: et huiusmodi querela ita legitimū tēpius interpo-
 sita, inanem effectum cautionis in perpetuum reddere.
 Sed et si nullā querelā interposuisset, et ita legitimū
 tempus exciperet de non numerata pecunia aduersus
 agētem ex cautione creditorem, similis effecit us exce-
 ptionis fuit, qui et querelae: quum opposita bac exce-
 ptiōe creditor, si uellet obtainere, cōpelleretur probare
 numerationem pecuniae. Plane exceptio intra legitimū
 tempus proponi debuit. Nam et si exceptiones consue-
 uerunt esse perpetuae, id euenit: quoniam non est in po-
 testate rei, quando utatur exceptione. l. Pure. §. fin. ff.
 De doli excepti. Tradit late Feli. in cap. Sinautē. n. c.
 uerſi. Temporalia De rescriptis. Porro † quando
 in potestate rei fuit agere, tunc excipiendi remedium
 temporale est: quod utiq; potuit per modum agendi pro-
 ponere. l. Papinianus. §. Si filius. ff. De inoffi. testa. l.
 Siquis

Siquis libertatē, iſi. ff. De peti. hære. ubi si filius ex hæreditate redatus ī pris rerū bæreditariarū possēssioē sit, et scriptus hæres post quinquenniū a die aditiois suæ numerā dū ab eo petierit bæreditatē, nō poterit ex hæreditate in officioſi querelā p modū cōtradictionis inducere: cuius uidelicet tēpora iā finita ſint. Quo exēplo querela non numeratæ pecuniæ quinquenio trāſacto ceſſabat: ſiue quaſi agēdo, ſiue quaſi excipiēdo debitor uellet eā pponere. Facit. l. Nā. ḡ. postea. §. Si minor. ff. De iureiur. Quas leges ad nostrum propositum cū iudicio induxit
 3 Ioa. Fab. ī prīc. Insti. De litera. obliga. n. 9. Hodie † p quinquennio bienniū introductū est. l. In cōtractib⁹, in fra hoc titu. §. Multū, Insti. De litera. obliga. Cōcor. Lex. Castel. 9. tit. i. Parti. 5. In hoc autem Regno pro biēnio. 60. dies ſurrogati ſūt lib. 4. Ordi. tit. 47. ī prīci.

Sed utrum hæc noſtræ exceptionis prærogatiua inducta ſit odio magis creditorum, an uero fauore debitorū, quæritur. Et Jacob. Are. Petrus et Bart. hic 2. lect. 2. col. exceptionem cum prærogatiua odio creditorum inducta opinātur. Vnde collegerunt, nō posſe ei debitores renunciare. Quod etiam uoluit Bar. in. l. Cum de in rem uerſo. n. 1. ff. De uſuris, allegādo. l. Cū fidem, in fra hoc titu. Sed Vteres quidā cōtra existi mauerunt, fauore magis debitorum exceptioni priuilegium datū eſſe: quos Ioa. n. Fab. retulit in prin. Insti. De litera

litera. obliga. n. 9. Et Claudius in l. Sic certis annis, col.
3. supra De pactis hanc exceptionem putat non esse o-
diosam, sed magis fauorabile aduersus Bar. Pro qua
opinione allego Accursij sententiā notabilē in l. Quod
si maritus. §. i. in uerb. exceptionē. ff. De cōsti. pecu. ubi
scripsit, hanc exceptionē esse fauorabile. Et ad hoc eā
gl. dixit singularē Bal. in sua Margarita, in uerb. Ex-
ceptio. n. 34. Sēsit igitur, fauore debitorū inductā esse
magis, quā odio creditorū. Alioquin nō fauorabilis,
sed odiosa esset. l. Qui exceptionē. ff. De cōdict. id est.

Hæc exceptio regulariter cōpetit, t̄quādo quis cō-
uenitur ex literarū obligatione, ut hīc & in prin. Insti.
De litera. obliga. Sed si cōfessio facta sit sine scriptu-
ra, Ias. in l. Qui pecuniā, si. col. ff. Si certum peta. ex-
istimat, propriè compere doli exceptionem: nō uero hāc
de qua agim⁹. Allegat de hoc casū in l. 2. §. Circa. ff.
De doli exceptio. Quod si cōfessio (inquit) facta sit
in scriptis, & simul intercesserit stipulatio: tūc non cō-
petit exceptio non numeratæ pecuniae, sed exceptio in
factum. l. Cum ultra. C. De non nume. pecu. Sic Ias.
differentiam constituit inter. §. Circa, & l. Cū ultra,
& in. §. Circa, stipulatio coram testibus interuenit sine
scriptura: at in l. Cum ultra, interuenit ultra stipulatio
nem scriptura. Quod omnino absurdum est. Neq; enim
in. d. l. Cū ultra, ulla scriptura interuenisse dicitur. Nec
est

est aliquis, qui hoc interpretari ausus sit. Imo Bar. hic lect. i. n. 3. expressim cōtradicit. Præterea nullapotest reddi ratio differentia. Quoniam si cū scriptura simul stipulatio fuisset interposita, nō esset habēda ratio scri pturæ: et cessatæ literarū obligatiōe, sola diceretur uer borū obligatio. §. Plane, Insti. De litera. oblig. Quod autē Ias. putauit, dolieceptionē propriè competere, ubi interuenit stipulatio per. d. §. Circa, nō minùs falsū Contra Ias.

6 est. Siquidem t̄ uerius est, dolieceptionem eo casu non competere, quasi specialem, sed quasi generalē: prout concurrit cum qualibet exceptione, ut gl. hic & omnes docēt, & Ang. Are. qui hoc argumentis ostendit in §. Idem iuris. n. 3. Insti. De exceptio. Deniq; cum. in. d. §. Circa, interposita esset stipulatio, & proinde cōpe teret in factum exceptio. l. Cū ultra, infra hoc titu. cū exceptione in factum dolii exceptio concurrit. l. 2. §. Et generaliter. ff. De dolii exceptio. l.

- 1 Exceptio in factū in hac ma teria quādo propriè cōpetat.
- 2 Exception non numeratæ pecuniae propriè competit, siue ex stipulatiōe siue ex literis cōueniatur reus.
- 3 Exceptio non numeratæ pecu niæ est in factum excēptio.
- 4 Exceptio in factum et exce ptio non numerate pecuniae

differunt quasi genus, & spe cies.

- 5 Actio iudicati actio in factū est.

- 6 Negare an liceat reo torā sum mā, quæ petitur, si partē eius duntaxat debeat.

- 7 Exceptio quæ ppriè dicatur.

- 8 Causa stipulationis inserēda est in libello.

EST ET IN FACTVM EXCEPTIO in hoc tractatu, quæ
Etiam debitor idatur cum eadem prærogativa trās
ferendi onus probationis in aduersarium, si opponatur
intra biennium. Et tunc propriè locum habet, quando
stipulatio interposita est, & debitor ex stipulatione cō
uenitur. l. Cum ultra, infra hoc titu. ubi omnes cōmuni
terita docuerunt, Curti. Iunior in l. Lecta. n. 13. ff. Si
certum peta. Andre. Alcia. post alios i. l. Qui pecu
niā, eo. titu. Sed cur in factū exceptio proprium lo
cū uendicauit, quādo stipulatio est interposita? Vete
res responderunt, huius rei illam esse rationem, qd quan
do ago ex stipulatione, non peto pecuniam, quasi nume
ratam: sed magis peto quasi promissam. Vnde si tu ex
ciperes de non numerata pecunia, non cōtradiceres di
rectō meæ intentioni. Quia ego non dico, te ex numera
tione obligatum: sed ex promissione. In qua specie pos
set mihi deberi pecunia, etiam si tibi numerata non fuis
set. Merito igitur debes excipere in factū. In qua ex
ceptione medium concludēdi est, qd sic fuit actū, qd pro
mittebas sub spē futuræ numerationis. Sic excipitur in
factū: quia factū sic se habuit. Vbi autem stipulatio
nō interuenit, sed chirographum, pecunia petitur quasi
numerata, & merito datur exceptio non numeratæ pe
cuniæ: quia cōtradicit directō intentiōi agentis. l. Ad
uersus, infra hoc titu. Hæc ita Bar. ex Petri et Cyni
sententia

sententia tradidit in d.l. Cum ultra. Sed tamē huiusmo
 diuulgō recepta opinio non est iusta. Et uerius esse exi-
 stimo, t̄ q̄ sī stipulatio fuerit interposita: tā propriē
 cōpetit exceptio nō numeratæ pecuniæ, quām etiā in fa-
 ctum exceptio. Cuius sentētiæ argumēta sunt. Primo
 tex. clarus in §. Idem iuris, Insti. De exceptio .ubi Iu-
 stinius ex p̄fesso docet, exceptionē nō numeratæ pe-
 cuniæ competere ei qui per stipulationē obligatus esset
 & Ang. Are. ibi. n. 6. in hāc opinionem inclinat: quā
 latius defendit Rapha. Fulg. in. d.l. Cū ultra. Secūdō
 tex. in. l. Si sub specie supra De pos̄ulā. ubi Accur.
 in uerb. nō numeratæ, exponit. i. in factum. Tertio tex.
 in. l. Si transactiōis causa, infra hoc titu. ubi stipulatio
 fuerat ex transactionis causa: & propter transactio-
 nis causā negatur exceptio nō numeratæ pecuniæ. Et
 tamen si uera esset uulgaris sentētia, Imperatores pro-
 pter transactionis causam in factum exceptionem ma-
 gis negassent. Quartō tex. quē Veteres pro se allega-
 runt in. l. Aduersus, infra hoc titu. ubi exceptio nō nu-
 meratæ pecuniæ tunc opponitur: quum quasi credita pe-
 cunia petitur. Igitur quū uerbum credēdi generale sit,
 & ad stipulationē referatur. l. 2. §. Creditū. ff. Si cer-
 tū peta. siue pecunia petatur quasi promissa, siue quasi
 numerata, exceptio nō numeratæ pecuniae locū habet,
 Quintotex. noster ubi cum doli exceptione cōcurrit ex